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 آقای دوکتور عثمان تره کی، 
 است! ثمر هوشدار شما به طالبان بی 

 
شتا   ت  ننون:  سقتطوح ت یا   ح ان :ا نان نقت  : من اضموه ند المنا و  و نت        ۀنونشت 

  جو د ای ق ول. 
، اما برأي طالبان و حامیان پاکسدتانی شدان  ظاهراْ هوشددار بجا و سد ن به زیبایی تهته شدده اسدت

پذیرفتنی نیسدت، زیرا دو موان  اسداسدی وجود دارد:تذشدته از دشدمنی تاری ی پاکسدتان با هند و 
ین  سنتی و دوم وابستگی دور منشانه طالبان به پاکستان است. البته ا  –افغانستان، یکی جهل دینی 

وضدییت تنها مشد  ده طالبان نه ب که   د ت سدنتی، دینی و قومی مشدترا همم اقوام  جامیه  
 افغانستان بوده و تهاوت چندانی بین مردم عام افغانستان نیست.

ولی از نظر وابسددتگی رهبران تروه های قومی به دولت های منطقه تهاوت وجود دارد، طالبان   
عبدالرشدددید دوسدددتم بدولت ترکیه و احمد مسدددیود به تا دیگران مثل  بیشدددتر بدولت پاکسدددتان و

 جکستان، ایران و جاهای دیگر وابستگی دارند.
علاوه بر اینها ا تلاف مهم در بین  ود تروه طالبان وجود دارد که پس از به حاکمیت رسددددیدن  
مشد   تر و جدی تر شدده تسدت، این دو دسدتگی همزمان بید از سدقوط دولت اشدرف دنی و در  

شدبی که قرار بود رهبران طالبان میان  ود شدان مقامات دولت را تییین و تقسدیم نمایند،  ن سدتین
تهته میشدددود یو روز قبل از آن رئیس سدددازمان اسدددت بارات نظامی پاکسدددتان  ود را به کابل 
رسدانده بود و در ج سده ای که در ارد دایرتردیده بود شدرکت ورزیده و  واسدته سدر سدپرده های  

کرسدی های ک یدی تییین و تک یف نماید که در اثر همین مدا  ه دعوا بر پا میشدود   پاکسدتان را به
 تا جائیکه رهبران طالبان با ترموز های چای به سر هم می زنند. 

ترچه هنوز ا تلاف درون تروهی طالبان نزد من چندان مشدد   و روشددن نیسددت اما سددال ها  
ه ملا برادر  واسددددته با دولت کابل وارد  قبل در دور دوم حاکمیت آقای کرزی، تهته می شددددد ک

مذاکره شدود تا با هم بیو  د و و قط  جنب برسدند. مگر دولت پاکسدتان که چشدم داشدت بیشدتری 
در پایان عم یات تروریسدتی و جنب در افغانسدتان داشدت می  واسدت زیر یو اسدم و رسدمی که  

رسددیده بودند که در واقییت  سددال ها قبل با ت بدین حکمت یار تحت عنوان کنهدراسددیون به تواف 
امر تبدیل کردن افغانسددتان به ایالت پنجم پاکسددتان تیبیر می شددد، اما این را ملا برادر قبول نمی 
کند و همچنان با انهجار ها در بین مردم عام م الهت نشدددان می دهد و همین موضددد   باع  می 

هشددت سددال را در زندان   شددود که ملا برادر از سددوی حکومت پاکسددتان زنجیر و زوهنه شددده و
 پاکستان بسر برد.

ولی جناح دیگری که تهته میشود مربوط تروه حقانی و در حال ش  ی بنام ملا هیبت الله آ وند  
زاده رهبر آن شدنا ته می شدود فرد نهایت متی دب، بوده و بگونه دشدمن ع یه مردم و مناف  م ی  

 افغانستان عمل کرده ومی کند.
بح  در باره طالبان ن سدددت می  واهم در باب تجزیه کشدددور به نگرانی   در اینجا قبل از ادامه

 آقای دوکتور تره کی اندا تسکین ب شم:
 

 درف نظر از بسدی دهیل تاری ی و جامیه شدناسدی با آنکه در اثر د الت ها و تجاوزات دولت  
شدده   ها از هر قسدمت ب ش های  اا افغانسدتان قیچی شدده و به  اا و کشدور دیگری پیوند زده

اسدددت مگر  وش ب تانه نتوانسدددته اند آن را تجزیه و نام و نقشددده اش را از نقشددده جهان حذف  
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نمایند. چون در مردم ما بیضدددی   دددو دددیات جغرافیایی تاری ی و رزمندتی در جهت حهظ 
 استقلال وجود دارد که تقریباً مشابه با مردم تذشته کشور سویس است.

ریشده باهم فر  دارد اما از لحاظ بیضدی   دو دیات کشدور   ترچه میدانیم که اروپا و آسدیا از 
کوچو سدویس در ق ب اروپا و در میان کشدور های بزرد مثل المان، فرانسده و ایتالیا با کوه ها  
و دره های پر  م و پیچ و دریاچه های مسددت و  روشددان با این موقییت مردم آن بسددیار سدد ت 

سددال را در جنب های چریکی و پارتیزانی با کوش و شددجاب بوده، چنانکه تهته میشددود ههت ددد  
 ارجی ها و بین اقوام دا ل سددرزمین  ود تذرانده اند، اما تسدد یم قدرت های اسددتیماری منطقه 
نشدددده اند تا اینکه دولت های همسدددایه پر تماب و اسدددتیمارتر  ود را نا تذیر دیده و ت دددمیم به  

 بیطرفی کشور مذکور ترفته اند.
رفی اقوام آن سدر زمین با وجود تهاوت زبانی که ً زبان آلمانی و فرانسدوی  بید از شدناسدایی بیط 

در آن کشدور رسدمیت دارد، مردم آن سدال هاسدت که تا کنون بین  ود در  د و و امنیت زندتی 
کرده و علاوه بر آن در جنب دوم جهانی کسدانیکه جان شدان را در  طر می دیدند به آن کشدور 

تی کرده اند، بنابرآن کشددور سددویس بمثابه سددمبول  دد و، امنیت، پناه برده و با م ددئونیت زند
 ترقی و آزادی طرف اعتبار و ستایش همه جهانیان واق  شده است.

افغانسددتان و مردم آن که دارای همان   ددو ددسددیات و مشددابهت های بوده  میتوان آن را بنام 
ا امروز در جنب و سددویس آسددیا نامید، چه بیشددتر از کشددور سددویس تمام عمر تاری ی اش را ت

جددال دا  ی و  دارجی تدذراندده و بدارهدا مورد تجداور قددرت هدای بزرد جهدان چون امپراطوری  
اسکندر کبیر، بریتانیای کبیر، روسیه شوروی و بیست سال ا یر مورد تهاجم بیش ازچهل کشور 
جهدان تحدت رهبری دولدت ایداهت متحدده امریکدا بدا هر نوب  سددددداز و برد نظدامی در جندب و 

م یات رنگارنب تروریسدتی به ا دطلاح دسدت و پنجه نرم کرده و با سد ت جانی از موجودیت  ع
  ود دفاب کرده است.

 با اینحال متأسهانه هنوز از چنگال دولت پاکستان رهایی نیافته و 
جای تیجب اسددت با آنکه اکثراً دولت ها و بیشددتر عنا ددر آتاه از هر قوم و محل کشددور دریافته  

همه فیالیت ها و راه اندازی جنب و ترور در افغانسددتان، اسدداسدداً دسددت دولت    اند که پشددت سددر
پاکسددددتان در کار بوده هکن آقای دوکتور عثمان تره کی همواره امریکا را عامل ا دددد ی جنب 
های افغانستان دانسته و طالبان را در بست عنا ر م ی و مبارزان راه دفاب از استقلال و آزادی  

که از    2001سدپتمبر  11اسدت و با همین براداشدت دسدتکم از همان آداز    کشدور به حسداب آورده
سدددددوی سدددددازمدان القداعدده برا هدای مرکز تجدارت جهدان در نیویورا مورد تجداوز قرار ترفدت 

 تاکنون در موض  آقای تره کی چندان تغییری دیده نمیشود.
  

گ یس تجزیه آن کشدددور ترچه آقای تره کی می دانند که بید از اسدددتقلال هند به تحریو دولت ان
 دورت ترفت و از پیکر هند و افغانسدتان کشدوری بنام پاکسدتان بوجود آمد که متأسدهانه همواره 
کوشددیده در اثر تب ی   اسددلام  واهی افراطی جهت هویت سددازی، دشددمنی با دولت هند با ادعای  

ر جنب های  ح  حاکمیت بر سدر کشدمیر، تذشدته از بار ها راه اندازی عم یات تروریتسدی سده با
بزرد و  ونینی را ع یه آن کشور به راه اندا ته که در نتیجه به دیر از ت هات جانی و  سارات  

 مالی به هر دو کشور چیز مثبتی به نه  هیچ کدام شان حا ل نشده است.
 

وهمین طور دولت پاکسدتان همواره ع یه مردم و کشدور افغانسدتان از توطئه و تحریکات م رب 
و تجداوز نظدامی دولدت شدددددوروی بدا  1357ثور     7ل ا   همزمدان بدا کودتدای  کدار ترفتده و بد 

اسدتهاده از بی کهایتی روسدای تنظیم های تشدنه قدرت و ثروت در جنب ع یه تجاوز نظامی دولت  
شددوروی سدداب  و چه در جنب ع یه نیروهای بین الم  ی و دولت افغانسددتان، رهبری ا دد ی و 

دیگر را تحت کنترول  ود قرار داده و بدینگونه آسدیب و   سدو  و اداره طالبان و تروریسدت های
  ون ریزی های بی شمار را به مردم افغانستان رسانده است. 

تکرار باید تهت: با این حال آقای دوکتور تره کی مق ددددر ا دددد ی تمام جرم و جنایاتی را که  به 
تا کنون در افغانسدتان  دورت ترفته بجای پاکسدتان به دولت امریکا نسدبت   ۲۰۰۱سدپتمبر    ۱۱از

می د هد. البته من امریکا را تل بی  ار در قضددایای افغانسددتان نمیدانم بویهه که بید از بیسددت 
امه جنب و  ون ریزی زیر نام مذاکره  دددد و قطر زمینه سددددازی  ددددورت ترفت و سددددال اد

 افغانستان را بدون یو راه حل اساسی به طالبان ویا  در واقییت امر به پاکستان سپرد.
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وچنانکه تهته میشود در شبی که قرار بوده رهبران طالبان مقامات دولت را بین  ود تقسیم نمایند 
اکستان آی ، ایس آی یو روز قبل  ود را بکابل رسانده و در آن شب رئیس است بارات نظامی پ

در مج س طالبان در ارد حضددور می یابد تا مزدوران سددر سددپرده پاکسددتان را به کرسددی های  
ک یدی تییین و تک یف نماید.که در همان ج سددده بین طالبان دعوا روی می د هد تا جائیکه ترموز 

 های چای را به سرهم می زنند.
 از این کرده د الت بیشرمانه در امور یو کشور همسایه بیشتر بوده می تواد ؟ آیا

در اثر این  د الت ع نی و بیشدرمانه زیادتر از هر زمان دیگر دو دسدتگی بین طالبان شدکل می 
تیرد و این دو دسدددتگی تا حدی پیش می رود که همه مسدددایل را کنار تذا شدددته اند و هر جناح 

 دیگری را از قدرت حذف کند. س ت در تلاش اند  تا
از نونشدته های تح ی ی آقای دوکتور تره کی چنین اسدتنباط میشدود که طالبان به عنوان قوم پشدتون  
و اکثریت در مقابل دیگر اقوام پاسددار ا د ی تمامیت ارضدی و حاکمیت م ی میرا  بر جا مانده 

 تاری ی ح  آنهاست.
نطقه و جهان امروز دیگر در ع در احمد شداه درانی  ن یر آقای دوکتور تره کی ! افغانسدتان، م 

و یا امیر عبدالرحمن  ان قرار ندارد، در آن زمانه ها اتر اقوام دیر پشدددتون دا ل سدددر زمینی 
بنام افغانسدتان متشدکل و مسد و نبودند و دولت های را بمثابه حامی  ارجی شدان نداشدتند ولی در  

 این نیم قرن ا یر همه چیز فر  کرده است.
اتر شدما اندا به دیموکراسدی باور داشدته باشدید اق یت از یو نهر شدروب میشدود و آن یو نهر  

در نظام دیموراسدی و جامیه آزاد سدیکوهر ح  می داشته بأشد از طری  مبارزات قانونی تشکیل  
حزب داده طب  یو برنامه سددیاسددی، اقت ددادی و فرهنگی نظر و عضددویت مردم را ب ود ج ب  

به یو اکثریت مبدل شدده و در انت ابات آزاد و قانونی با کسدب آرای اکثریت  ود  کرده از اق یت 
 را تا مقام ریاست جمهوری هم برساند.

آقای دوکتور تره کی با این نگاه به تروه طالبان که چرا پس از رسددیدن به حاکمیت نتوانسددته اند  
ر میان  ود شدان کنار آیند تاکنون با سدازتاری با دیگر تروه های قومی وجامیه جهانی و حتی د

آن را کاملاً یو امر دا  ی دیده و با این جم ه  لا ه کرده اند که: »طالبان بین سنت و مدرنیته 
تیر کرده اند« در حالیکه چنین نیسددت. اسدداسدداً آنها از دین  اسددلام که  ود سددیاسددت و برآمده از  

سددبت حتی در ع ددر حاضددر  قبی وی عرب بوده و بهمین ن -قبل جامیه قومی   1400سددنت های  
مردم عام افغانسدتان از ب    دو دی تقبی ه ای  ود با احکام دین و شدرعیت اسدلام سداز تاری  

 نشان می دهند، اما طالبان نمی دانند چگونه آن را در سیاست روز به اجرا در آورند.
«  دحیو  لذا این برداشدت دوکتور تره کی که تهته: مشدکل طالبان »تیر کرده بین سدنت و مدرنیته

نیسددت، زیرا رشددد جامیه ما از هر لحاظ به تناسددب کشددور های منطقه نیسددت، اتر تح یل تران  
ایرانی در اوضدداب کنونی این مسددال را در مورد ایران بکار می برند بسددیار واقیی ج وه  واهد  
کرد، چون مدرن سددازی ایران را محمد رضددا شدداه په وی با نیت نیو و ظرفیت مالی از درا  

هت و تاز این توانایی را داشددت و تا اندازه از لحاظ برنامه های  ددنیتی پیش رفت های  عواید ن
  ورت ترفت.

  
و رهیم آ ونددی هم ک  دار ومریز در آن در زمینده ادز نظر فنی و ت نیکی دنبدال کرده وامروز 

لاح به توانایی سدا ت و تولید طیارات بی پی وت رسدیده و تلاش دارد به نیروی اتومی وسدا تن سد 
 اتومی نیز دسترسی پیدا کند.

اما مشددکل و فر  جامیه مدرن  ددنیتی و مدرنیته در اینسددت که  ددنیتی سددازی جامیه همگام 
ایجاب فرهنب و سدیاسدت مدرن را می نماید که همانا دیموکراسدی، آزادی های اجتماعی رعایت  

کی پیش رفت ها  حقو  بشددر آزادی زن و دیره اسددت. رهیم آ وندی ایران در زمینه فنی و ت نی
را می  واهد اما با حهظ فرهنب دینی سدددنتی که این با مدرنیته در مغایرت اسدددت و مشدددکل نا 
رضدایتی مردم آتاه آن کشدور با رهیم آ وندی و اعتراضدات  یابانی نیز ناشدی از همین ا تلاف  

 و تضاد است. 
 

دادن راه و اندیشدده     لا دده محترم آقای دوکتور عثمان تره کی از حرف های شددما نه تنها نشددان
ای در جهت اتحاد و رسدیدن به  د و در ذهن راه نمی یابد ب که منجر به تهرقه جویی کینه کشدی 

 میان اقوام را میرساند که آرزومندم چنین مباد. پایان 
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